

博彦科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

（一）公司 2024 年度财务报告已经由中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

（二）主要财务数据

	2024 年	2023 年	同比增减	2022 年
营业总收入（元）	6,898,522,773.63	6,601,201,346.89	4.50%	6,479,062,973.78
营业利润（元）	149,540,554.35	259,527,326.30	-42.38%	351,023,004.43
利润总额（元）	149,013,303.08	258,437,686.04	-42.34%	346,038,007.77
归属于上市公司股东的净利润（元）	124,275,412.15	217,311,504.03	-42.81%	309,246,757.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	101,789,214.42	166,453,833.88	-38.85%	275,057,511.71
经营活动产生的现金流量净额（元）	202,090,687.55	296,334,842.98	-31.80%	405,910,410.70
	2024 年末	2023 年末	同比增减	2022 年末
资产总额（元）	5,849,378,366.32	5,402,817,835.76	8.27%	5,238,476,557.63
负债总额（元）	1,704,116,756.42	1,368,207,860.62	24.55%	1,321,604,016.13
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	4,141,767,515.48	4,029,832,768.26	2.78%	3,872,268,520.55
总股本（股）	585,344,532.00	591,513,588.00	-1.04%	591,664,848.00

营业收入同比增长 4.50%，归属于上市公司股东的净利润同比减少 42.81%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比减少 38.85%。

（三）主要财务指标

	2024 年	2023 年	同比增减	2022 年
基本每股收益（元/股）	0.21	0.37	-43.24%	0.53
稀释每股收益（元/股）	0.21	0.37	-43.24%	0.53
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.17	0.28	-39.29%	0.47
加权平均净资产收益率	3.04%	5.51%	-2.47%	8.22%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.49%	4.22%	-1.73%	7.31%
	2024 年末	2023 年末	同比增减	2022 年末

	2024 年	2023 年	同比增减	2022 年
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	7.08	6.81	3.96%	6.54
资产负债率	29.13%	25.32%	3.81%	25.23%

二、财务状况

（一）资产负债总体情况

2024 年末公司资产总额 58.49 亿元，同比增长 8.27%；负债总额 17.04 亿元，同比增长 24.55%；资产负债率为 29.13%，较 2023 年末的 25.32%上升了 3.81 个百分点。

（二）主要资产负债情况

单位：万元

项目	2024 年		2023 年
	金额	同比增减	金额
货币资金	207,999.01	7.78%	192,988.87
应收账款	191,574.06	7.90%	177,549.34
固定资产	29,091.63	-1.07%	29,405.83
短期借款	34,067.65	145.16%	13,895.86
应付账款	15,753.78	19.93%	13,135.27
应付职工薪酬	66,502.70	0.43%	66,217.45
应交税费	10,139.25	35.83%	7,464.45
其他应付款	17,650.28	15.04%	15,342.94

短期借款：较上年末增加 145.16%，主要系银行借款增加所致。

应交税费：较上年末增加 35.83%，主要系增值税增加所致。

（三）主要所有者权益情况

单位：万元

项目	2024 年		2023 年
	金额	同比增减	金额
实收资本（或股本）	58,534.45	-1.04%	59,151.36
资本公积	135,593.66	-3.71%	140,818.69
未分配利润	196,495.56	4.26%	188,462.63
归属于母公司所有者权益合计	414,176.75	2.78%	402,983.28
少数股东权益	349.41	-26.86%	477.72
所有者权益合计	414,526.16	2.74%	403,461.00

三、经营情况

单位：万元

项目	2024 年			2023 年	
	金额	同比增减	营业收入占比	金额	营业收入占比
营业收入	689,852.28	4.50%	100.00%	660,120.13	100.00%
营业成本	523,966.00	5.63%	75.95%	496,020.41	75.14%
销售费用	22,312.73	0.11%	3.23%	22,287.20	3.38%
管理费用	81,245.14	9.08%	11.78%	74,479.01	11.28%
研发费用	31,607.67	-3.49%	4.58%	32,751.02	4.96%
财务费用	811.59	22,572.61%	0.12%	-3.61	0.00%
其他收益	4,059.03	-49.81%	0.59%	8,087.41	1.23%
所得税费用	2,686.07	-40.00%	0.39%	4,476.74	0.68%

注：同比增减百分比可能因数据单位的精度不同而呈现差异。

财务费用：同比增加 22,572.61%，主要系本年汇率波动所致。

其他收益：同比减少 49.81%，主要系政府补助减少所致。

所得税费用：同比减少 40.00%，主要系递延所得税费用变动所致。

四、现金流量状况

单位：万元

类别	2024 年		2023 年
	金额	本年比上年增减	金额
经营活动产生的现金流量净额	20,209.07	-31.80%	29,633.48
投资活动产生的现金流量净额	-14,691.30	-2.61%	-14,317.04
筹资活动产生的现金流量净额	10,910.30	160.13%	-18,145.64
现金及现金等价物净增加额	14,915.19	507.53%	-3,659.90

注：现金及现金等价物净增加额为经营活动产生的现金流量净额、投资活动产生的现金流量净额、筹资活动产生的现金流量净额及汇率变动对现金及现金等价物的影响合计。

博彦科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日